secta non disputatione, sed armis robur sibi compararet ; haud prosperum Deus fecit iter libros ferentibus non profuturos. Sed quæ fuerint aliæ ejusdem viri sanctissimi lucubrationes, idem ita pergit ostendere.

38. « Scripsit et duos libellos, unum de diversi carminis metro, alium de diversi operis prosa concretos : qui ad multorum industriam, ejus ex hoc tenaciter sanctam valuerunt commendare memoriam. Libellos quoque Dracontii de creatione mundi conscriptos, quos antiquitas protulerat vitiatos, ea quæ inconvenientia reperit subtrahendo, immutando, vel meliorando, ita in pulchritudinis formam coegit, ut pulchriores de artificio corrigentis, quam de manu processisse videantur auctoris. Et quia de die septimo idem Dracontius reticendo, semiplenum opus visus est reliquisse ; iste et sex dierum recapitulationem singulis versibus renovavit, et de die septimo, quæ illi visa sunt, eleganter dicta subjunxit. Clarus habitus fuit temporibus Chindasvindi et Reccesuinthi regum fere duodecim annis tenens dignitatem simul et gloriam sacerdotis : sicque post lucis mundialis occasum in Basilica S. Leocadiæ tenet habitationem sepulcri ».

39. Antequam autem de ejus successore Ildefonso agamus, hic ejusdem Eugenii sepulcri Epitaphium reddendum putamus ; quod habet acrostichis his versibus ipsius Eugenii nomen expressum :

Excipe, Christe potens, discretam corpore mentem,
 Ut possim piceæ pœnam vitare barathri.
 Grandis inest culpa, sed tu pietate redundas.
 Elue probra, Pater, et vitæ crimina tolle.
 Non sim pro meritis sanctorum cœlibus exul.
 Judice te prosit sanctum videre tribunal.
 Vis, lector, uno, quis sim, dignoscere versu ?
 Signa priora lege, mox ultima nosse valebis.

nempe EUGENIUS MISELLUS.

40. *S. Ildefonsus eidem succedit, de sede Toletana bene meritis, et erga Deiparam devotione conspicuus.* — Ildefonsus autem successor ipsius, cum (ut dictum est) scribatur anno nono Reccesu-

suinti successisse Eugenio, plane hoc anno in ejus locum subrogatus apparet. Quæ autem de se ipsemet habeat, cum præfatur in libello, quem postquam creatus est episcopus, scripsit de viris illustribus, in medium adducamus : ubi enim eos recensuit auctores qui eodem argumento libros scripsere, hæc de se ipso : « Ast ego procul valde impar, et iis quos adnotatio retinet, et iis quos adnotatio delectavit, indignus satis, et absque substantia alicujus boni operis, successor sanctæ memoriæ alterius Eugenii factus in sede illa gloriosa Toletanæ urbis, quam non ex hominum immenso conventu (numero) gloriosam dico (cum hanc etiam gloriosorum illustret præsentia principum) sed ex hoc quod coram timentibus Dominum, iniquis atque justis (injustis) habetur locus terribilis, omnique veneratione sublimis, etc. » Hæc de sede Toletana Ildefonsus; de ipsius autem lucubrationibus agendum erit in ejus obitu.

41. Quod vero pertinet ad ea quæ dicit de sede Toletana : eam plane præter alia multa insigniaque reddidit his temporibus celebrem successio plurimum sanctorum pontificum : nihil enim tam movet populum ad cultum venerationemque alicujus Ecclesiæ, quam præsentium sacerdotum fulgens sanctis operibus vita. Rursum vero, quod et in eos qui minus digne in eam assumpti sedem degeneres reperti essent, divina vindicta evigilasset, eamdem ipse nominat locum terribilem, omnique veneratione sublimem, ex iis scilicet, quæ ipse eadem Præfatione inferius habet, ubi de sancto Montano, quæ suo loco sunt dicta recensisset, his verbis :

« Cum, inquit, Helladio episcopo sedis ejus Justus diaconus fastu superbiæ insultaret, post mortem quidem sui pontificis vixit episcopus, et ipse tabefactus ; sed in reprobum versus sensum, ob intemperantiam morum, a ministris altaris sui dormiens strangulatus laqueo expiravit. Item cum successor ejus Justo episcopo Gerontius presbyter, principis oblectamine fatus, contemptum adversitatemque deferret, tam repentino motu vim perdidit intellectus, ut multis medicorum curationibus quicquid in medelam fieret, totum in pestis augmentum cresceret : sicque invaluit commotio mentis, ut usque ad obitum suum terror esset homini ejus vel participatio visionis, vel colloquium oris. Adhuc etiam successor in locum ejus Eugenio priori Eufridius¹ diaconus suus cum innixus, amicitiae sæculari violenter honorem presbyterii et quædam prædia extorsisset, tam in reprobum sensum tamque in languoris supereminentem pervenit statum, ut cum vivere recusaret, tam mori esset quod viveret, quam vivere quod mori vellet ». Hæc Ildefonsus : ad quæ visus est alluisse, cum sedem Toletanam nominat « locum terribilem, omnique veneratione sublimem ».

42. Sed Deus, qui se adversus pravos episco-

pos ultorem manifestum exhibuit; erga sanctos misericordem, donis pluribus iisdemque maximis imperlitis, ostendit. Quanta enim per suam Genitricem Mariam Virginem ipsi, postquam factus est episcopus, contulerit Ildefonso, ex canone Concilii in Hispania ad Pennam fidelem sub Ægidio episcopo Toletano habiti hic innotescet. Est canon ejusdem Concilii undecimus istis verbis expressus, ubi agitur de solemniori cultu celebrando die natali ejusdem sanctissimi viri.

« Item quia mater Dei, et Salvatoris nostri Domini Jesu Christi gloriosa, ac semper Virgo Maria capellanum ac suæ virginittatis specialem præconem beatum Ildefonsum patriarchalis Toletanæ Ecclesiæ præsulem ac rectorem post sui assumptionem descendens de cælo empyreo corporaliter visitavit, ac donis et muneribus spiritualibus decoravit in signum spiritualis dilectionis et amoris; et quos Mater Dei diligit et honorat, nos teneamur diligere et etiam honorare : statuimus et ordinamus, ut per totam Toletanam provinciam ejus festivitas præcipue seu duplici officio solemniter celebretur ». Hæc Patres in dicto Concilio anno Domini millesimo trecentesimo secundo celebrato. Sed quæ de re tanta in rebus gestis ejusdem S. Ildefonsi scripta reperiuntur, in medium adducamus.